Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 765/2025

Requer do Prefeito informações detalhadas e

medidas de controle em relação à alta incidência de

moscas conhecidas como “mosca corcunda” ou

“mosca caixão” no Bairro São Roque, conforme

especifica.

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Joaquim Silva e Luna, Prefeito de Foz do Iguaçu,

para que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações

detalhadas e medidas de controle em relação à alta incidência de moscas conhecidas como

“mosca corcunda” ou “mosca caixão” no Bairro São Roque, como segue:

a) A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, ou órgão

competente, tem conhecimento das reclamações de moradores sobre o aumento significativo das

moscas conhecidas popularmente como “mosca caixão” ou “mosca corcunda” nas adjacências do

Cemitério do Jardim São Paulo?

b) Quais ações de fiscalização e/ou controle de pragas já

foram realizadas no local, incluindo o Cemitério e seu entorno, para combater a proliferação

desses insetos?

c) Existe um plano de ação imediato para a dedetizar, ou

outras medidas eficazes nas áreas afetadas, visando o controle da população desses insetos?

d) Quais medidas preventivas e de manutenção estão sendo

adotadas ou serão implementadas no Cemitério (incluindo sepulturas e áreas verdes), a fim de

evitar a manifestação e proliferação de insetos, considerando que as moscas caixão se alimentam

de material orgânico em decomposição?

e) A Secretaria de Meio Ambiente acompanha e possui as

planilhas de dedetização da empresa que possui a concessão do cemitério em Foz do Iguaçu?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

2D
E

-5
F

E
F

-4
10

8-
5D

91
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
2D

E
-5

F
E

F
-4

10
8-

5D
91

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento tem por objetivo solicitar

informações e o devido empenho do Executivo Municipal para resolver um grave problema de

saúde pública e qualidade de vida no bairro São Roque próximo ao Cemitério do Jardim São

Paulo.

Moradores da região têm relatado um aumento alarmante na

quantidade de moscas conhecidas como "mosca corcunda" ou "mosca caixão" invadindo suas

casas. Tais insetos, da família Chloropidae ou Phoridae (as chamadas moscas caixão), têm suas

larvas alimentadas por matéria orgânica em decomposição, o que naturalmente eleva a

preocupação sanitária em áreas adjacentes a cemitérios.

A problemática ganhou maior relevância após a derrubada de

árvores no local, realizada durante a ampliação do cemitério, o que contribuiu para o aumento da

infestação. A presença em grande escala dessas moscas vem causando extremo transtorno,

afetando o convívio, a higiene e a saúde dos moradores, que se veem obrigados a conviver com o

incômodo constante dos insetos.

Diante do cenário, é necessário que o Poder Executivo tome

medidas urgentes e eficazes para controlar a infestação, investigando a origem exata do foco e

implementando ações de vigilância epidemiológica e controle de pragas, garantindo assim o

bem-estar e a saúde dos munícipes.

Sala das Sessões, 31 de outubro de 2025.

Yasmin Hachem

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

2D
E

-5
F

E
F

-4
10

8-
5D

91
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
2D

E
-5

F
E

F
-4

10
8-

5D
91

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 92DE-5FEF-4108-5D91

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

YASMIN HACHEM (CPF 439.XXX.XXX-05) em 31/10/2025 09:31:57 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/92DE-5FEF-4108-5D91

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/92DE-5FEF-4108-5D91